
 
Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Университет мировых цивилизаций имени В.В. Жириновского» 

(АНО ВО «УМЦ») 
 

 

ПРИКАЗ 

 
06. 02. 2024                                                                                                                    № 42 

Москва 

 
О составе государственных экзаменационных комиссий на 2024 год 

 
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета и программам магистратуры, приказом Минобрнауки России от 29.06.15 № 636 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 

специалитета и программам магистратуры», статьей 59 Федерального закона "Об образовании 

в Российской Федерации", списком председателей государственных экзаменационных 

комиссий, утвержденных Департаментом координации деятельности образовательных 

организаций Минобрнауки России №195 и № 679  

 
 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Включить в приказ от 21.12.2023 № 352 «О составе государственных 

экзаменационных комиссий на 2024 год» председателей Государственных экзаменационных 

комиссий. 

2. П.1 приказа от 21.12.2023 № 352 «О составе государственных экзаменационных 

комиссий на 2024 год» изложить в новой редакции: 

Утвердить следующие составы государственных экзаменационных комиссий для 

проведения государственной итоговой аттестации студентов АНО ВО «УМЦ» в 2024 году по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и 

программам магистратуры: 

Направление подготовки 41.03.04 «Политология» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 
1.  Брега  

Александр Васильевич 

Председатель, доктор политических наук, профессор кафедры 

политологии Военного университета МО РФ 

2.  Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, заведующий кафедрой 

политических процессов и технологий  

3.  Волох  

Владимир Александрович 

доктор политических наук, доцент, профессор кафедры 

политических процессов и технологий  

4.  
Чернышов  

Борис Александрович 

Заместитель председателя Государственной Думы 

Федерального собрания Российской Федерации 

кандидат технических наук, доцент 

5.  Искандарова 

Сания Хабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

consultantplus://offline/ref=12812747CC9EDDBB42E3E3AE8C4C4F6121CFD9766A5C720FD84808F1F1E2EC4706D052BF3554E9F1uDx2I


2 

 

6.  
Кошлаков-Крестовский 

Дмитрий Владимирович 

Председатель правления Региональной общественной 

организации "Защита наследия архитектуры и культуры" (РОО 

«ЗНАК») 

Направление подготовки 41.03.04 «Политология» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1.  Брега  

Александр Васильевич 

Председатель, доктор политических наук, профессор кафедры 

политологии Военного университета МО РФ 

2.  Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, заведующий кафедрой 

политических процессов и технологий  

3.  Волох  

Владимир Александрович 

доктор политических наук, доцент, профессор кафедры 

политических процессов и технологий  

4.  
Чернышов 

Борис Александрович 

Заместитель председателя Государственной Думы 

Федерального собрания Российской Федерации 

кандидат технических наук, доцент 

5.  Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

6.  
Кошлаков-Крестовский 

Дмитрий Владимирович 

Председатель правления Региональной общественной 

организации "Защита наследия архитектуры и культуры"  

(РОО «ЗНАК») 

Направление подготовки 41.04.04 «Политология» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 

1. Брега  

Александр Васильевич 

Председатель, доктор политических наук, профессор кафедры 

политологии Военного университета МО РФ 

2. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, заведующий кафедрой 

политических процессов и технологий  

3. Волох  

Владимир Александрович 

доктор политических наук, доцент, профессор кафедры 

политических процессов и технологий  

4. 
Чернышов  

Борис Александрович 

Заместитель председателя Государственной Думы 

Федерального собрания Российской Федерации 

кандидат технических наук, доцент 

5. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

6. 
Кошлаков-Крестовский 

Дмитрий Владимирович 

Председатель правления Региональной общественной 

организации "Защита наследия архитектуры и культуры"  

(РОО «ЗНАК») 

Направление подготовки 41.04.04 «Политология» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. Брега  

Александр Васильевич 

Председатель, доктор политических наук, профессор кафедры 

политологии Военного университета МО РФ 

2. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, заведующий кафедрой 

политических процессов и технологий  

3. Волох  

Владимир Александрович 

доктор политических наук, доцент, профессор кафедры 

политических процессов и технологий  

4. 
Чернышов  

Борис Александрович 

Заместитель председателя Государственной Думы 

Федерального собрания Российской Федерации 

кандидат технических наук, доцент 

5. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

6. 
Кошлаков-Крестовский 

Дмитрий Владимирович 

Председатель правления Региональной общественной 

организации "Защита наследия архитектуры и культуры" (РОО 

«ЗНАК») 

Направление подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью» 

Защита выпускных квалификационных работ 



3 

 

1. Гладченко  

Владлен Валерьевич 
Председатель, генеральный директор ООО «БРЕНДТАЙМ» 

2. 
Звонарева  

Лола Уткировна 

доктор исторических наук, кандидат филологических наук, 

академик РАЕН и ПАНИ, профессор кафедры 

цивилизационной журналистики 

3. Мухина  

Инесса Игоревна 

кандидат экономических наук, доцент кафедры рекламы и 

связей с общественностью 

4. Дмитриева  

Александра Олеговна  
генеральный директор ООО «АРТ-БЮРО КИТОНИ» 

5. Митронова 

Анна Сергеевна 
начальник маркетингового отдела ООО «Миллениум Групп» 

6. 
Фигуровский 

Николай Николаевич 

директор Департамента информационной политики 

Московской торгово-промышленной палаты, кандидат 

политических наук 

Направление подготовки 41.03.01 «Зарубежное регионоведение» 

Государственный экзамен по иностранному языку 

1. 
Пивоваров Юрий 

Федорович 

Председатель,доктор исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Научно-исследовательского института (Военной 

истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации  

2. Чистову  

Елена Викторовна 

доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 

теории, практики и дидактики перевода 

3. Тарарина 

Лариса Игоревна 

кандидат педагогических наук, доцент,доцент кафедры теории, 

практики и дидактики перевода 

4. Кладчихина 

Ольга Александровна  

исполнительный директор ООО «Лингвистическое 

сопровождение бизнеса» (ЛИНСО) 

5. Мануйлова  

Мария Сергеевна 

вице-президент по управлению персоналом и социальной 

политике АО «Талтэк» 

6. Нечаева  

Наталья Викторовна 

президент НКО «Ассоциация преподавателей перевода», 

кандидат филологических наук 

Направление подготовки 41.03.01 «Зарубежное регионоведение» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 

1. 
Пивоваров Юрий 

Федорович 

Председатель,доктор исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Научно-исследовательского института (Военной 

истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации 

2. Сомова  

Инна Юрьевна  

кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

зарубежного регионоведения 

3. Аулов  

Александр Петрович 

кандидат философских наук, доцент, доцент кафедры 

зарубежного регионоведения 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. 
Тушков 

Александр Анатольевич 

действительный член Русского географического общества, 

доктор исторических наук, доцент, ведущий научный сотрудник 

сектора философии права, теории и истории государства и права 

Института государства и права Российской академии наук  

6. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

Направление подготовки 41.03.01 «Зарубежное регионоведение» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Пивоваров Юрий 

Федорович 

Председатель,доктор исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Научно-исследовательского института (Военной 

истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации 



4 

 

2. Сомова  

Инна Юрьевна  

кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

зарубежного регионоведения 

3. Аулов  

Александр Петрович 

кандидат философских наук, доцент, доцент кафедры 

зарубежного регионоведения 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. 
Тушков 

Александр Анатольевич 

действительный член Русского географического общества, 

доктор исторических наук, доцент, ведущий научный сотрудник 

сектора философии права, теории и истории государства и права 

Института государства и права Российской академии наук  

6. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

Направление подготовки 41.04.01 «Зарубежное регионоведение» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 

1. 
Пивоваров Юрий 

Федорович 

Председатель,доктор исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Научно-исследовательского института (Военной 

истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации 

2. Сомова  

Инна Юрьевна  

кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

зарубежного регионоведения 

3. Аулов  

Александр Петрович 

кандидат философских наук, доцент, доцент кафедры 

зарубежного регионоведения 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. 

Тушков 

Александр Анатольевич 

действительный член Русского географического общества, 

доктор исторических наук, доцент, ведущий научный 

сотрудник сектора философии права, теории и истории 

государства и права Института государства и права Российской 

академии наук  

6. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

Направление подготовки 41.04.01 «Зарубежное регионоведение» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Пивоваров Юрий 

Федорович 

Председатель,доктор исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Научно-исследовательского института (Военной 

истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации 

2. Сомова  

Инна Юрьевна  

кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

зарубежного регионоведения 

3. Аулов  

Александр Петрович 

кандидат философских наук, доцент, доцент кафедры 

зарубежного регионоведения 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. 

Тушков 

Александр Анатольевич 

действительный член Русского географического общества, 

доктор исторических наук, доцент, ведущий научный 

сотрудник сектора философии права, теории и истории 

государства и права Института государства и права Российской 

академии наук  

6. Искандарова 

СанияХабиловна 

помощник-референт депутата Московской областной Думы 

Бутенко В.В. 

Направление подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 



5 

 

Государственный экзамен по иностранному языку 

1. 

Литвинова Татьяна 

Николаевна 

Председатель, доктор политических наук, доцент, профессор 

кафедры регионального управления и национальной политики 

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) МИД РФ», 

Одинцовский филиал 

2. Чистову  

Елена Викторовна 

доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 

теории, практики и дидактики перевода 

3. Тарарина 

Лариса Игоревна 

кандидат педагогических наук, доцент, 

доцент кафедры теории, практики и дидактики перевода 

4. Кладчихина 

Ольга Александровна 

исполнительный директор ООО «Лингвистическое 

сопровождение бизнеса» (ЛИНСО) 

5. Мануйлова  

Мария Сергеевна 

вице-президент по управлению персоналом и социальной 

политике АО «Талтэк» 

6. Нечаева  

Наталья Викторовна 

президент НКО «Ассоциация преподавателей перевода», 

кандидат филологических наук 

Направление подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 

1. 

Литвинова Татьяна 

Николаевна 

Председатель, доктор политических наук, доцент, профессор 

кафедры регионального управления и национальной политики 

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) МИД РФ», 

Одинцовский филиал 

2. Романов  

Андрей Андреевич 

кандидат исторических наук, заместитель заведующего 

кафедрой мировой политики и межцивилизационного развития 

3. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, декан факультета 

международных отношений и геополитики 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. Рудницкий  

Артем Юрьевич 

ведущий эксперт Историко-документального департамента 

МИД России, доктор исторических наук, профессор 

6. Костаки  

Мария Вячеславовна 

заведующий Отделом зарубежных связей ГМИИ имени А.С. 

Пушкина 

Направление подготовки 41.03.05 «Международные отношения» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 

Литвинова Татьяна 

Николаевна 

Председатель, доктор политических наук, доцент, профессор 

кафедры регионального управления и национальной политики 

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) МИД РФ», 

Одинцовский филиал 

2. Романов  

Андрей Андреевич 

кандидат исторических наук, заместитель заведующего 

кафедрой мировой политики и межцивилизационного развития 

3. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, декан факультета 

международных отношений и геополитики 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. Рудницкий  

Артем Юрьевич 

ведущий эксперт Историко-документального департамента 

МИД России, доктор исторических наук, профессор 

6. Костаки  

Мария Вячеславовна 

заведующий Отделом зарубежных связей ГМИИ имени А.С. 

Пушкина 

Направление подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 



6 

 

1. 

Литвинова Татьяна 

Николаевна 

Председатель, доктор политических наук, доцент, профессор 

кафедры регионального управления и национальной политики 

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) МИД РФ», 

Одинцовский филиал 

2. Романов  

Андрей Андреевич 

кандидат исторических наук, заместитель заведующего 

кафедрой мировой политики и межцивилизационного развития 

3. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, декан факультета 

международных отношений и геополитики 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. Рудницкий 

 Артем Юрьевич 

ведущий эксперт Историко-документального департамента 

МИД России, доктор исторических наук, профессор 

6. Костаки  

Мария Вячеславовна 

заведующий Отделом зарубежных связей ГМИИ имени А.С. 

Пушкина 

Направление подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 

Литвинова Татьяна 

Николаевна 

Председатель, доктор политических наук, доцент, профессор 

кафедры регионального управления и национальной политики 

ФГАОУ ВО «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) МИД РФ», 

Одинцовский филиал 

2. Романов 

Андрей Андреевич 

кандидат исторических наук, заместитель заведующего 

кафедрой мировой политики и межцивилизационного развития 

3. Шорохова  

Светлана Петровна 

кандидат философских наук, доцент, декан факультета 

международных отношений и геополитики 

4. 
Афанасьева  

Елена Владимировна 

Сенатор СФ ФС РФ, Представитель от исполнительного органа 

государственной власти Оренбургской области, Член Комитета 

СФ ФС РФ по международным делам, кандидат исторических 

наук, доцент 

5. Рудницкий  

Артем Юрьевич 

ведущий эксперт Историко-документального департамента 

МИД России, доктор исторических наук, профессор 

6. Костаки 

Мария Вячеславовна 

заведующий Отделом зарубежных связей ГМИИ имени А.С. 

Пушкина 

Направление подготовки 40.03.01«Юриспруденция» 

Государственный экзамен по направлению подготовки 

1. Колоколов  

Никита Александрович 

Председатель, доктор юридических наук, профессор кафедры 

ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный 

университет» 

2. Заикина  

Инна Викторовна 

кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

гражданско-правовых дисциплин 

3. Алиев  

Тигран Тигранович 

доктор юридических наук, профессор кафедры гражданско-

правовых дисциплин 

4. Гамбург  

Галина Игоревна 
адвокат адвокатской палаты г. Москвы 

5. Наибханова 

Райганат 

Исламутдиновна 

адвокат адвокатской палаты Московской области 

6. Аксенова Оксана 

Викторовна 
адвокат адвокатской палаты Московской области 

Направление подготовки 40.04.01«Юриспруденция» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. Колоколов  

Никита Александрович 

Председатель, доктор юридических наук, профессор кафедры 

ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный 

университет» 



7 

 

Направление подготовки 37.03.01 «Психология» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Веракса Александр 

Николаевич 

Председатель, доктор психологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой психологииобразования и педагогики 

факультетапсихологии МГУ имени М.В. Ломоносова 

2. Сыркин  

Леонид Давидович 
доктор психологических наук, профессор кафедры психологии 

3. Петров  

Владислав Евгеньевич 
кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии 

4. Кондауров  

Виталий Геннадьевич 

заместитель генерального директора по аэродромной технике 

АКМТ КОМИНВЕСТ 

5. Титов  

Георгий Георгиевич  

член правления, РОО «БОЗЭП»  

 

6. 
Лисичко 

Валерия Валериевна 

Генеральный директор Автономной некоммерческой 

организации Центр психологической помощи и поддержки 

семьи и детства «Мастерская Семьи» 

Направление подготовки 37.04.01 «Психология» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Веракса Александр 

Николаевич 

Председатель, доктор психологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой психологииобразования и педагогики 

факультетапсихологии МГУ имени М.В. Ломоносова 

2. Сыркин  

Леонид Давидович 
доктор психологических наук, профессор кафедры психологии 

3. Петров  

Владислав Евгеньевич 
кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии 

4. Кондауров  

Виталий Геннадьевич 

заместитель генерального директора по аэродромной технике 

АКМТ КОМИНВЕСТ 

5. Титов  

Георгий Георгиевич  

член правления, РОО «БОЗЭП»  

 

6. 
Лисичко 

Валерия Валериевна 

Генеральный директор Автономной некоммерческой 

организации Центр психологической помощи и поддержки 

семьи и детства «Мастерская Семьи» 

Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 

Защита выпускных квалификационных работ  

1. 
Балабанова Анна 

Владимировна 

Председатель, доктор экономических наук, профессор, ректор 

Автономной некоммерческой организации высшего 

образования "Российская академия предпринимательства" 

2. Варнакова 

Юлия Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, директор института 

управления, экономики и финансов 

3. Гагарина  

Маргарита Викторовна  

кандидат экономических наук, заместитель заведующего 

кафедрой экономики 

4. Бойков  

Александр Игоревич 
генеральный директор ООО «ОЛЛКЬЮБ» 

5. Кулагина  

Мария Евгеньевна 

заместитель директора по экономике и финансам ООО 

«Экосоюз» 

2. Заикина  

Инна Викторовна 

кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

гражданско-правовых дисциплин 

3. Алиев Тигран Тигранович 
доктор юридических наук, профессор кафедры гражданско-

правовых дисциплин 

4. Гамбург  

Галина Игоревна 
адвокат адвокатской палаты г. Москвы 

5. Наибханова 

Райганат 

Исламутдиновна 

адвокат адвокатской палаты Московской области 

6. Аксенова  

Оксана Викторовна 
адвокат адвокатской палаты Московской области 



8 

 

6. Авкопашвили 

Павел Тамазович 

исполнительный директор ООО «Региональный Центр Оценки 

и Экспертизы» 

Направление подготовки 38.04.01 «Экономика» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Балабанова Анна 

Владимировна 

Председатель, доктор экономических наук, профессор, ректор 

Автономной некоммерческой организации высшего 

образования "Российская академия предпринимательства" 

2. Варнакова 

Юлия Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, директор института 

управления, экономики и финансов 

3. Гагарина  

Маргарита Викторовна  

кандидат экономических наук, заместитель заведующего 

кафедрой экономики  

4. Бойков  

Александр Игоревич 
генеральный директор ООО «ОЛЛКЬЮБ» 

5. Кулагина  

Мария Евгеньевна 

заместитель директора по экономике и финансам ООО 

«Экосоюз» 

6. Авкопашвили 

Павел Тамазович 

исполнительный директор ООО «Региональный Центр Оценки 

и Экспертизы» 

Направление подготовки 38.03.02 «Менеджмент» 

Защита выпускных квалификационных работ  

1. 
Датченко 

Ирина Валентиновна 

Председатель, доктор экономических наук, доцент, ректор АНО 

ДПО Московской международной академии непрерывного 

образования и социальных исследований «Цивилизационное 

обновление» 

2. Варнакова 

Юлия Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, директор института 

управления, экономики и финансов 

3. Дмитриева  

Нина Викторовна 

кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 

управления 

4. Бойков  

Александр Игоревич 

генеральный директор ООО «ОЛЛКЬЮБ» 

5. Архипов  

Петр Александрович 

директор ЗАО «Зенит-Инвестпром» 

6. Кулагина  

Мария Евгеньевна 

заместитель директора по экономике и финансам ООО 

«Экосоюз» 

Направление подготовки 38.03.05 «Бизнес-информатика» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. Гончаренко 

Сергей Николаевич 

 

Председатель, доктор технических наук, профессор, профессор 

кафедры автоматизированных систем управления НИТУ 

«МИСИС» 

2. Илюхина  

Светлана Сергеевна 

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 

бизнес-информатики  

3. Трещалина 

Анна Владимировна 

кандидат технических наук, профессор кафедры бизнес-

информатики 

4. Бойков  

Александр Игоревич 
генеральный директор ООО «ОЛЛКЬЮБ» 

5. Гаврилюк  

Мария Владимировна 
бизнес-аналитик ООО «Сервис Медиа Арт» 

6. Глушков 

СергейВладимирович 
специалист IT отдела ООО «Алпимаин» 

Направление подготовки 42.03.02 «Журналистика» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Фатеева Ирина 

Анатольевна  

Председатель, доктор филологических наук, профессор, 

профессор кафедры медиаобразование ФГОУ ВО Московский 

педагогический государственный университет 

2. 
Звонарева  

Лола Уткировна 

доктор исторических наук, кандидат филологических наук, 

академик РАЕН и ПАНИ, профессор кафедры 

цивилизационной журналистики 



9 

 

3. Мартиросян  

Наталья  Владимировна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 

цивилизационной журналистики 

4. Дмитриева  

Александра Олеговна  
генеральный директор ООО «АРТ-БЮРО КИТОНИ» 

5. Килимник  

Анна Ивановна 

зам. главного редактора журнала «Автопилот» (ИД 

«Коммерсантъ») 

6. Вилковыский 

Анатолий Вадимович 
генеральный директор ООО «Медиасеть» 

Направление подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Фатеева Ирина 

Анатольевна  

Председатель, доктор филологических наук, профессор, 

профессор кафедры медиаобразование ФГОУ ВО Московский 

педагогический государственный университет 

2. 
Звонарева  

Лола Уткировна 

доктор исторических наук, кандидат филологических наук, 

академик РАЕН и ПАНИ, профессор кафедры 

цивилизационной журналистики 

3. Мартиросян  

Наталья Владимировна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 

цивилизационной журналистики 

4. Дмитриева  

Александра Олеговна  
генеральный директор ООО «АРТ-БЮРО КИТОНИ» 

5. Килимник  

Анна Ивановна 

зам. главного редактора журнала «Автопилот» (ИД 

«Коммерсантъ») 

6. Вилковыский Анатолий 

Вадимович 
генеральный директор ООО «Медиасеть» 

Направление подготовки 38.03.04«Государственное и муниципальное управление» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Датченко 

Ирина Валентиновна 

Председатель, доктор экономических наук, доцент, ректор АНО 

ДПО Московской международной академии непрерывного 

образования и социальных исследований «Цивилизационное 

обновление» 

2. Варнакова 

Юлия Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, директор института 

управления, экономики и финансов 

3. Дмитриева  

Нина Викторовна 

кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 

управления 

4. Свищев  

Дмитрий Александрович 

председатель комитета ГД ФС РФ по физической культуре и 

спорту, Депутат ГД ФС РФ 

5. 
Занина  

Ирина Владимировна 

заведующий сектором Департамента национальной платежной 

системы Центральный банк Российской Федерации (Банк 

России) 

6. Кожанова  

Ирина Андреевна 

ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет 

спорта», директор бассейна 

Направление подготовки 38.04.04 «Государственное и муниципальное управление» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Датченко 

Ирина Валентиновна 

Председатель, доктор экономических наук, доцент, ректор АНО 

ДПО Московской международной академии непрерывного 

образования и социальных исследований «Цивилизационное 

обновление» 

2. Варнакова 

Юлия Николаевна 

кандидат экономических наук, доцент, директор института 

управления, экономики и финансов 

3. Дмитриева  

Нина Викторовна 

кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой 

управления 

4. Свищев  

Дмитрий Александрович 

председатель комитета ГД ФС РФ по физической культуре и 

спорту, Депутат ГД ФС РФ 

5. 
Занина  

Ирина Владимировна 

заведующий сектором Департамента национальной платежной 

системы Центральный банк Российской Федерации (Банк 

России) 



10 

 

6. Кожанова  

Ирина Андреевна 

ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет 

спорта», директор бассейна 

Направление подготовки 54.03.01 «Дизайн» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Петушкова Галина 

Ивановна  

Председатель, доктор искусствоведения, профессор кафедры 

Дизайна костюма, ФГБОУ ВО «Российский государственный 

университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. 

Искусство)» 

2. Сичкарь  

Татьяна Валентиновна  

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 

цивилизационного дизайна 

3. Мельникова 

 Наталья Петровна  

кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

цивилизационного дизайна 

4. Алимова  

Наталья Константиновна 

генеральный директор ООО «Издательство «Мир науки», 

кандидат экономических наук, доцент 

5. Титов  

Георгий Георгиевич  

Член правления Региональной общественной организации 

защиты прав, здоровья и благополучия человека 

6. Фильков  

Федор Вонифантьевич 
Вице-президент Роо Тс «Евразийский Художественный Союз»  

Направление подготовки 54.04.01 «Дизайн» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 
Петушкова Галина 

Ивановна  

Председатель, доктор искусствоведения, профессор кафедры 

Дизайна костюма, ФГБОУ ВО «Российский государственный 

университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. 

Искусство)» 

2. Сичкарь  

Татьяна Валентиновна  

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 

цивилизационного дизайна 

3. Мельникова  

Наталья Петровна  

кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

цивилизационного дизайна 

4. Алимова  

Наталья Константиновна 

генеральный директор ООО «Издательство «Мир науки», 

кандидат экономических наук, доцент 

5. Титов  

Георгий Георгиевич  

Член правления Региональной общественной организации 

защиты прав, здоровья и благополучия человека 

6. Фильков  

Федор Вонифантьевич 
Вице-президент Роо Тс «Евразийский Художественный Союз»  

Направление подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

Защита выпускных квалификационных работ 

1. 

Крюков Анатолий 

Николаевич 

Председатель, доктор филологических наук, доцент 

профессор кафедры лингвистики и переводоведения института 

иностранных языков, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Московский авиационный институт (национальный 

исследовательский университет)» 

2. Чистову  

Елена Викторовна 

доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 

теории, практики и дидактики перевода 

3. Тарарина 

Лариса Игоревна 

кандидат педагогических наук, доцент, 

доцент кафедры теории, практики и дидактики перевода 

4. Кладчихина 

Ольга Александровна  

исполнительный директор ООО «Лингвистическое 

сопровождение бизнеса» (ЛИНСО) 

5. Мануйлова  

Мария Сергеевна 

вице-президент по управлению персоналом и социальной 

политике АО «Талтэк» 

6. Нечаева  

Наталья Викторовна 

кандидат филологических наук 

президент НКО «Ассоциация преподавателей перевода» 

 

 

Ректор                                                                                                     О. Н. Слоботчиков 
 
 

Исп. Тихонова Е.П. 


		2024-02-19T15:45:00+0300
	АНО ВО "УМЦ ИМ. В.В. ЖИРИНОВСКОГО"




